^a Luc. xvi, 9. ^b Psal. xviii, 9 et 11. ^c Psal. l, 10.
^d Psal. xlvii, 40. ^e Psal. lxxi, 12. ^f Psal. xxxiv,
10, sec. Psal. Rom. ^g Psal. xl, 4. ^h Psal. xlix, 12. ⁱ Psal. xci, 11. ^j Psal. cxvii, 15. ^k Luc. i, 48.
^l Psal. cxvii, 5 et cxxiv, 26. ^m Psal. xxix, 12, sec. Psalter. Rom. et vetus. ⁿ Eccl. xxxi, 10.

Alia 25; que autem 25 erat, nunc 10. Scripta
anno 598 et missa cum superiore.

(a) Ms. Regius, *domum*. Ms. Vien., *Dominum no-
strum*.

(b) Ms. Reg., *domu*. Sic veteres et idem ms. fre-
quenter.

(c) Ms. Vien., *fecerunt*.

(d) Addidimus *suo* ex ms. Reg. et edit. Bad. et
Grin.

(e) Eadem notione *Isaias* dicitur *Ezechie* inter-
ventor carum. 25, v. 195.

(f) Ms. Vien. *dirigantur*.

magis mirum est, calicibus nostris contentus fuit; ut intelligeremus illum apud sanctitatem vestram (a) emendatum, sicut ex Apostolo a erudiri; nec jam modio sed modico vino, quo non venter distenditur, sed cor lætificatur, inebriari (V. not. 46) ad sobrietatem, spiritali crapula ructantem Deo 7 hunc, quem non solo ore vocalis, sed et tacito corde decantat, qui voluntatem Domini fideli (b) recipit auditu, pio narrat eloquio, et strenuo implet effectu. *Benedictus Dominus, qui facit mirabilia* b. *Qui convertit rupem in aquas* c, Cardamem et clericum fecit, ut (c) videmus; et sobrium, ut credimus. Nam ut solemnitas Paschalis (d) revocavit dies prandiorum, incipiebat nobis circa meridiem murmurare, dicens: *Exaurit sicut testa* a guttur meum, et lingua mea adhæsit faucibus meis d. *Defecit anima mea, et venter meus*; et a fame et siti 9 *adhæserunt ossa mea carni meæ* e. Respondebatur illi quidem: *Fili, in humilitate sustine, et concupiscentia ventris non apprehendat te* f, quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei g. Ille autem sicut surdus non audiebat, et sicut aspides surde obturabat nobis aures suas h, sed frustra. Ad prandium cupiebat implere ventrem suum, et nemo illi vel siliquam dabat i, donec (V. not. 47) ad vesperum declinaret dies; et hymno dicto quamlibet tristis de fame prandii, placaretur nobis de refectione cœnandi. Sed ne diutius jocando videamur injuriam facere gravitati ejus, que jam in stillicidii 10 poculorum magis lætatur, quam in ebrietate rivoram, de commodis ejus serio loquar: Mulierem suam debilem, et ideo inutilem sibi asserit (V. not. 188). Quod si ita est, peto ut ei aliquid mancipiolum præstetur.

EPISTOLA * XVI.

87 *Jovium clarissimum virum qui fato ac fortunæ multa tribuebat, docet providentiæ divinæ omnia subjacere. Eadem de re jam ad eum scripserat, forte carmen 19. Eundem collaudatum ob insignem doctrinam atque eloquentiam, a philosophorum lectione deterret, et ad sacrum Scripturæ canonicam lectionem hortatur.*

Jovio (e) fratri, PAULINUS salutem.

1. Filiis nostris (f) Posthumiano et (g) Theridio patriam de Campania, quam i nostri gratia accessere, petentibus, non scribere unanimitati tuæ, contra officium et affectum putavi: non ab eo tantum præca-

a I Tim. v, 25. b Psal. lxxi, 18. c Psal. cxiii, xxiii, 6. d Dent. vii, 5; Matth. iv, 4; Luc. iv, 4.

* Alias 58, que autem 46 erat, nunc 20. Scripta anno 599.

(a) Hanc locum sic emendavimus ex mss. duobus Reg. et Vien. et ed. Grin. Ante erat *e mandato, sicut est Apostoli erudiri.... vino uti, quo, etc.* Ultraque lectio recepta.

(b) Ita mss. Reg. et Vien. Ceteri codices, *recepit*.

(c) Sic ms. codex. Viennensis. Alii, *vilinum*.

(d) Ms. Vien., *revocabat*, minus bene.

(e) Sic mss. Reg. et Vien. et edit. Bad., Grav. et Schot. Edit. Rosv. addit *clarissimo*. Ms. Vatic., *Jovio viro clarissimo Paulinus*.

(f) Ms. Vien. cum editis verbis. *Posthumio, men-*

vens, ne viderer communis observantiæ studium insolita a te mihi negligentia præterire, sed multo etiam illud magis, ne de tua in Deum mente seces crederer judicare, si omnem scribendi tibi occasionem diligens, per viros religionis insalutatum te, tamquam a sanctis hominibus abhorrentem, prætermitterem; cum certe studiosus Christiani nominis, comprobatorque propositi etiam nostri amore docearis. Suscipe igitur libens, non illos ex meis litteris; sed litteras meas de illis probans, qui summa id ipsum sanctitate curarunt, ut religioni haberent vel patriam te non adeundo revisere, vel te sine meis scriptis adire. Aptè autem mihi visa est ad id quoque hujusmodi tabellariorum persona congruere, ut aliquid de pristina illa epistola responderem tibi, quam tu ad illas mihi litteras, quibus manifestum divinæ potestatis in elementis, et curæ circa nos beneficium prædicaveram, retulisti. Nam profecto retines me de tuis scriptis, id de quo tunc gratulans responderam, comperisse; unde suaseram, ne casibus Dei munus adscriberes; et (h) forte magis quam Numine arbitraris argentum illud sancti commercii inter hibernos turbines et nautas avaros, amisso custode, servatum, in illud potissimum littus ejecta navi, in quo familiare nobis oppidum, tibi patrimonium tutissimis reu nostra sinibus exceperat.

2. Sed tu iterum mihi de tempestatis injuria magis querulus, quam de elementa Dei gratus, omnes motos elementorum, inter quos divina tantum manus humanam salutem tueri valet, actusque nostros, quos somni Domini potestas 88 regit, et pro nostris meritis vertit aut dirigit, vacuis fatorum fortunæque (i) numinibus, tamquam annulis Deo potestatibus, subdidisti. In quo ne te existimes Deo detulisse, cum injuriose potius, ut erat, Dei beneficium esse nolueris; dicens ideo hæc a divina potestate secerni oportere, quia casum magis quam Deum deceant mala. Id autem sine dubio malum esse, quo periculum sæpe homines aut damnium capessant 2. In quorum malorum, ut video, numero tempestates locas, quibus aut in terra agrorum sæpe vastitas, aut in navi naufragiorum 3 (forte mari naufragiorum) ærumna capiatur. Sed hanc sententiam video de illis hortam magistris; qui sapientia sua superbi, sapientiam Dei quærere dedignati, a finibus veritatis exsules agunt, as-